
2025학년도

진안제일고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.04.16)

(1차추경예산)

진안제일고등학교



진안제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-16 예산액 1,001,033,000

2025학년도 진안제일고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 667,013,000원" 을 "세입·세출 각각 1,001,033,000원"으로 한다

2백은성 2025년 04월 18일 13시 52분 00초 전북특별자치도교육청 진안제일고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 진안제일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,001,033 667,013 334,020 50.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 53,006 59,961 6

학생복지/교육격차 해소 90,535 444,816 44.4

기본적 교육활동 19,709 91,138 9.1

선택적 교육활동 60,950 76,902 7.7

교육활동 지원 101,780 161,591 16.1

학교 일반운영 8,040 166,525 16.6

학교 재무활동 0 100 0

이전수입 지방자치단체이전수입 130,429 130,429 13

이전수입 지방교육행정기관이전수입 186,791 644,961 64.4

자체수입 학부모부담수입 0 201,043 20.1

자체수입 행정활동수입 7,552 15,352 1.5

기타수입 전년도이월금 9,248 9,248 0.9
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 775,390 458,170 317,220

1.지방자치단체이전수입 130,429 0 130,429

1.비법정이전수입 130,429 0 130,429

1.기초지방자치단체전입금 130,429 0 130,429

1.자치법규근거보조금(기초) 130,429 0 130,429
(성립전_1추)교육단계별 맞춤형 교육지원 : 

115,079,000원 * 1개교 =
115,079,000

(성립전_1추)교재교구비 지원사업 : 8,271,000

원 * 1개교 =
8,271,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원사업 : 

7,079,000원 * 1개교 =
7,079,000

2.지방교육행정기관이전수입 644,961 458,170 186,791

1.교육비특별회계전입금수입 644,961 458,170 186,791

1.교육비특별회계전입금 644,961 458,170 186,791

1.학교운영비전입금 458,170 458,170 0

2.목적사업비전입금 186,791 0 186,791
(성립전_1추)특수학급 증설 내부비품비 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)기간제 교원 퇴직금 : 4,005,000

원 * 1개교 =
4,005,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

20,833,000원 * 1개교 =
20,833,000

(성립전_1추)특수학급 정원외 기간제교사 인건

비 : 24,823,000원 * 1개교 =
24,823,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)진로프로그램 운영비 : 4,000,000

원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)특수학급 교실환경개선비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)기숙사 운영비 : 21,960,000원 * 

1개교 =
21,960,000

(성립전_1추)사감 맞춤형 복지비 : 1,650,000

원 * 1개교 =
1,650,000

(성립전_1추)사감 인건비 : 33,675,000원 * 1

개교 =
33,675,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

방과후학교 운영비 : 9,600,000원 * 1개교 = 9,600,000

(성립전_1추)순회여비 및 농어촌 순회수당 : 

3,110,000원 * 1개교 =
3,110,000

친환경농산물 지원비 : 5,670,000원 * 1개교 = 5,670,000

우수농축산물 지원비 : 19,720,000원 * 1개교 

=
19,720,000

2.자체수입 216,395 208,843 7,552
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 201,043 201,043 0

1.수익자부담수입 201,043 201,043 0

1.급식비 188,293 188,293 0

1.급식비 188,293 188,293 0

2.졸업앨범비 1,350 1,350 0

1.졸업앨범비 1,350 1,350 0

3.기숙사비 11,400 11,400 0

1.기숙사비 11,400 11,400 0

2.행정활동수입 15,352 7,800 7,552

1.사용료및수수료 4,852 4,800 52

1.사용료및수수료 4,852 4,800 52

1.사용료 4,852 4,800 52 시설 사용료 : 52,000원*1회= 52,000

2.기타행정활동수입 10,500 3,000 7,500

1.이자수입 10,000 2,500 7,500

1.이자수입 10,000 2,500 7,500 예금이자 : 7,500,000*1회= 7,500,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 9,248 0 9,248

1.전년도이월금 9,248 0 9,248

1.순세계잉여금 9,248 0 9,248

1.순세계잉여금 9,248 0 9,248

1.순세계잉여금 9,248 0 9,248 순세계잉여금 : 9,247,650원*1회= 9,248,000

세입합계 1,001,033 667,013 334,020
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 59,961 6,955 53,006

1.기타 교직원보수 52,506 0 52,506

1.교직원대체인건비 52,506 0 52,506

1.기간제교원인건비 52,506 0 52,506

1.기간제교원인건비 48,064 0 48,064
(성립전_1추)4,004,870×1명= : 4,004,870

원×1명=
4,005,000

(성립전_1추)18,814,000원×1명= : 

18,814,000원×1명=
18,814,000

(성립전_1추)22,399,730원×1명= : 

22,399,730원×1명=
22,400,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,844,840원×1

명=
2,845,000

2.기간제교원법정부담금 4,442 0 4,442
(성립전_1추)2,019,000원×1명= : 

2,019,000원×1명=
2,019,000

(성립전_1추)2,422,200원×1명= : 

2,422,200원×1명=
2,423,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,455 6,955 500

1.교직원역량강화 3,340 2,840 500

1.직무연수 3,340 2,840 500

1.일반수용비 3,340 2,840 500 상담사 자격연수 : 250,000원*2회= 500,000

2.교직원복지 4,115 4,115 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.특근매식비 3,615 3,615 0

1.교직원복지비 3,615 3,615 0

2.학생복지/교육격차 해소 444,816 354,281 90,535

1.급식 관리 301,046 275,656 25,390

1.학교급식운영 301,046 275,656 25,390

1.조리사인건비 28,524 28,524 0

1.공무직인건비 28,487 28,487 0

2.공무직법정부담금 37 37 0

2.급식재료구입비 244,232 218,842 25,390

1.급식용식재료비 244,232 218,842 25,390
식품비(친환경농산물) : 420원*135명*100

일=
5,670,000

식품비(우수농축산물) : 680원*290명*100

일=
19,720,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 25,290 25,290 0

1.일반수용비 18,690 18,690 0

2.연료비 6,600 6,600 0

4.영양실무사인건비 3,000 3,000 0

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.기숙사 관리 109,309 45,064 64,245

1.기숙사운영 109,309 45,064 64,245

1.기숙사운영비 33,360 11,400 21,960

1.일반수용비 22,760 11,400 11,360
(성립전_1추)청림관 전기요금 : 1,175,000

원*8월=
9,400,000

(성립전_1추)청림관 소규모수선 : 490,000

원*4회=
1,960,000

2.연료비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)청림관 도시가스요금 : 

1,000,000원*8월=
8,000,000

3.비품구입비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)청림관 비품 : 2,600,000원*1

회=
2,600,000

2.기숙사직원인건비 57,161 14,876 42,285

1.공무직인건비 51,161 11,636 39,525 연차수당 : 80,000원*15일= 1,200,000

퇴직금 : 3,000,000원*1명= 3,000,000

(성립전_1추)기본급 : 1,743,500원*2명*7

월=
24,409,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*2명*7월= 2,100,000

(성립전_1추)근속수당 : 288,000원*1명*7

월=
2,016,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2명

*2회=
1,800,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*2

명*1회=
1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 925,000원*2명

*2회=
3,700,000

2.공무직법정부담금 6,000 3,240 2,760 4대보험 기관부담금 : 230,000원*12월= 2,760,000

3.기숙사프로그램운영비 18,788 18,788 0

1.교육운영비 18,788 18,788 0

3.보건관리 28,801 27,901 900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,444 11,544 900

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 2,273 2,273 0

1.학생복지비 2,273 2,273 0

3.보건실운영 6,135 6,135 0

1.일반수용비 405 405 0

2.운영수당 1,860 1,860 0

3.교직원복지비 40 40 0

4.학생복지비 3,830 3,830 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영
900 0 900

1.운영수당 320 0 320 (성립전_1추)강사수당 : 160,000원×2명= 320,000

2.교육운영비 580 0 580 (성립전_1추)물품구입 : 45,000원×8회= 360,000

(성립전_1추)공모전 시상품 구입 : 

220,000원×1회=
220,000

5.체험중심 안전교육 운영 3,036 3,036 0

1.교육운영비 3,036 3,036 0

2.학교환경위생관리 16,357 16,357 0

1.먹는물관리 9,200 9,200 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0

2.공기질관리 5,857 5,857 0

1.일반수용비 5,857 5,857 0

3.방역관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

4.교육격차 해소 2,500 2,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,500 2,500 0

1.기타교육격차해소지원 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

5.학생복지 3,160 3,160 0

1.학생복지운영 3,160 3,160 0

1.졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생증제작 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

3.기본적 교육활동 91,138 71,429 19,709

1.교과 활동 35,347 26,717 8,630

1.교과활동지원 10,325 4,215 6,110

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.보결수업관리 510 510 0

1.운영수당 510 510 0

3.보충과정운영 4,525 1,525 3,000

1.운영수당 3,736 1,000 2,736
(성립전_1추)보충과정 수당 : 57,000원*48

시간=
2,736,000

2.교육운영비 789 525 264
(성립전_1추)교재 및 용품 구입 : 22,000

원*12종=
264,000

4.순회교사운영 3,110 0 3,110

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회수당 : 50,000원*4명*6월

=
1,200,000

2.여비 1,910 0 1,910
(성립전_1추)순회여비(관내) : 10,000원*3

명*21회=
630,000

(성립전_1추)순회여비(관외) : 20,000원*1

명*64회=
1,280,000

5.교과용도서지원 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.국어 교과활동 982 982 0

1.교과운영 982 982 0

1.교육운영비 982 982 0

3.사회 교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.수학 교과활동 2,520 0 2,520

1.교과운영 2,520 0 2,520

1.교육운영비 2,520 0 2,520
수학 탐구의 날 운영 : 10,000원*50명*2회

=
1,000,000

수학 골든벨 운영 : 10,000원*30개= 300,000

백은성 2025년 04월 18일 13시 52분 03초 9 전북특별자치도교육청 진안제일고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

수학 동아리 운영 : 10,000원*61명*2회= 1,220,000

5.과학 교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

6.체육 교과활동 5,070 5,070 0

1.교과운영 5,070 5,070 0

1.일반수용비 270 270 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 2,550 2,550 0

1.교과운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

9.특수교육교과활동 4,950 4,950 0

1.교과운영 4,950 4,950 0

1.공무직인건비 450 450 0

2.일반수용비 500 500 0

3.운영수당 420 0 420 진로체험활동 강사비 : 70,000원*6회= 420,000

4.교육운영비 3,580 4,000 -420 장애학생 인권 교육비 : -100,000원*2회= -200,000

진로체험학습 지원 : -120,000원*1회= -120,000

현장체험학습 인솔교사 체험비 : -50,000

원*2회=
-100,000

2.창의적 체험활동 55,791 44,712 11,079

1.자율·자치활동 18,360 18,360 0

1.학생회활동지원 4,600 4,600 0
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1.학생복지비 4,600 4,600 0

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.따뜻한 학교문화 조성사업 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

7.학예회 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.현장체험학습활동 12,279 5,200 7,079

1.수학여행 11,279 4,200 7,079

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.교육운영비 7,079 0 7,079
(성립전_1추)현장체험학습비 : 150,600원

*47명=
7,079,000

2.현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 8,400 8,400 0

1.동아리활동 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0

2.학교스포츠클럽활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.진로활동 16,752 12,752 4,000

1.진로체험활동 11,832 7,832 4,000

1.운영수당 1,672 1,672 0
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2.교육운영비 10,160 6,160 4,000
(성립전_1추)진로프로그램(진로직업탐색) 

운영 : 4,000,000*1회=
4,000,000

2.멘토 초청 진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.진로체험 프로그램 운영 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

4.선택적 교육활동 76,902 15,952 60,950

1.방과후학교 운영 65,062 4,112 60,950

1.방과후학교운영 65,062 4,112 60,950

1.특기적성교육 4,112 4,112 0

1.운영수당 912 912 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

2.방과후학교운영 9,600 0 9,600

1.기타수당 4,560 0 4,560 강사비 : 38,000원*8시간*15주= 4,560,000

2.일반수용비 5,040 0 5,040 교재구입비 : 36,000원*140명= 5,040,000

3.방과후학교운영(보조금) 51,350 0 51,350

1.교육운영비 51,350 0 51,350
(성립전_1추)교재구입비 : 59,500원*139명

=
8,271,000

(성립전_1추)강사비 : 38,000원*176시간*6

학급=
40,128,000

(성립전_1추)야간강사비 : 57,000원*43시

간=
2,451,000

(성립전_1추)강사교통비 : 20,000원*25회= 500,000

2.독서활동 11,540 11,540 0

1.독서활동운영 11,540 11,540 0

1.도서구입 9,600 9,600 0

1.도서구입비 9,600 9,600 0

2.도서관운영 1,940 1,940 0

1.교육운영비 940 940 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.환경교육 프로그램 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 161,591 59,811 101,780

1.교무업무 운영 90,836 18,836 72,000

1.교무학사운영 90,836 18,836 72,000

1.교무학사운영 3,796 3,796 0

1.일반수용비 3,296 3,296 0

2.교육운영비 500 500 0

2.교육활동홍보 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

3.입학식및졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.자율형 공립고 2.0 운영 72,000 0 72,000

1.교육운영비 72,000 0 72,000
(성립전_1추)해외연수프로그램(보조금) : 

1,500,000원*48명=
72,000,000

7.고교학점제 운영 지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 9,500 9,500 0

2.생활지도운영 12,185 13,405 -1,220

1.학생생활상담지도 12,185 13,405 -1,220

1.학생생활지도운영 8,885 9,605 -720

1.운영수당 8,485 8,485 0

2.교육운영비 400 1,120 -720 모범학생 표창 : -720,000원*1회= -720,000
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2.상담실운영비 2,300 2,800 -500

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 900 100 800
정서행동특성검사 강사비 : 100,000원*8회

=
800,000

3.교육운영비 1,300 2,600 -1,300 상담학생 연계비 : -800,000원*1회= -800,000

마음치유 집단상담운영 : -500,000원*1회= -500,000

3.위(wee)클래스 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 0 1,000 위기학생 강사비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
학생 병원치료 연계비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

3.학습지원실 운영 16,370 16,370 0

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.정보화실운영 15,470 15,470 0

1.학교정보화지원 15,470 15,470 0

1.일반수용비 10,190 10,190 0

2.기타공공요금 5,280 5,280 0

4.교육여건 개선 42,200 11,200 31,000

1.교육환경개선 42,200 11,200 31,000

1.PC구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

2.교실환경개선 41,000 10,000 31,000

1.일반수용비 22,780 2,780 20,000
(성립전_1추)학급증가 교실환경개선비 : 

20,000,000원*1학급=
20,000,000

2.비품구입비 18,220 7,220 11,000
(성립전_1추)학급증가 내부비품 지원 : 

11,000,000×1개교=
11,000,000

6.학교 일반운영 166,525 158,485 8,040

1.학교기관 운영 50,380 32,490 17,890

1.부서기본운영 50,380 32,490 17,890

1.교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반수용비 350 350 0
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2.일반업무추진비 3,750 3,750 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 39,980 22,090 17,890

1.일반수용비 8,020 4,390 3,630 행정장비 유지비 : 330,000원*11개월 = 3,630,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 24,150 13,800 10,350 관내외 출장여비 : 1,150,000원*9개월 = 10,350,000

4.교직원복지비 1,104 600 504 특근매식비 : 9,000원*4명*14회= 504,000

5.일반업무추진비 1,000 1,100 -100 행정실 협의회 : -100,000원*1회= -100,000

6.비품구입비 5,506 2,000 3,506 사무용 비품 구입 : 253,000원*2대= 506,000

시설관리 비품 구입 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

3.교무부운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.일반업무추진비 1,350 1,350 0

2.시설 장비 유지 113,645 123,595 -9,950

1.학교시설장비유지 113,645 123,595 -9,950

1.공공요금및제세공과금 58,676 58,676 0

1.전기요금 50,576 50,576 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 3,300 3,300 0

2.연료비 900 900 0

1.연료비 900 900 0

3.시설관리용역 13,432 13,432 0

1.일반수용비 13,432 13,432 0

4.시설일반관리 31,353 22,089 9,264

1.공무직인건비 960 960 0

2.일반수용비 30,393 21,129 9,264 소규모 수선비 : 9,264,000원*1회= 9,264,000

5.화장실관리 9,284 28,498 -19,214

1.공무직인건비 5,617 22,928 -17,311 기본급 : -11,172,000원*1회= -11,172,000
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연차수당 : -589,000원*1회= -589,000

급식비 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

명절휴가비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

퇴직금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

정기상여금 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.맞춤형복지비 0 650 -650 맞춤형복지비 : -650,000원*1회= -650,000

4.공무직법정부담금 67 1,320 -1,253 4대보험 기관부담금 : -1,253,000원*1회= -1,253,000

3.학교운영 협력 2,500 2,400 100

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,000 100

1.학부모회운영 1,100 1,000 100

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 100 0 100 학부모회 협의회 : 10,000원*10명= 100,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 1,001,033 667,013 334,020

백은성 2025년 04월 18일 13시 52분 03초 16 전북특별자치도교육청 진안제일고등학교


